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남원용성고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

남원용성고등학교



남원용성고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-04-04 예산액 1,107,776,000

제2023학년도 남원용성고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

 제1조 중  '세입.세출 각각 791,755,000원'을   '세입.세출 각각 1,107,776,000원'으로 하며 세입.세출의 명

세는 세입.세출예산서와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,035,999 735,329 300,670

1.지방자치단체이전수입 25,000 0 25,000

1.교육경비보조금 25,000 0 25,000

1.기초지방자치단체전입금 25,000 0 25,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 25,000 0 25,000
남원시 방과후프로그램 지원사업[보] : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

(성립전_1추)예체능 특기육성 지원사업[보] : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,010,999 735,329 275,670

1.교육비특별회계전입금수입 1,010,999 735,329 275,670

1.교육비특별회계전입금 1,010,999 735,329 275,670

1.학교운영비전입금 526,859 526,859 0

2.목적사업비전입금 484,140 208,470 275,670
(성립전_1추)기숙사운영비 : 8,766,000원 * 1

교 =
8,766,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(교직원동아리)

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(학교특색살리

기) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

25,672,000원 * 1교 =
25,672,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

4,692,000원 * 1교 =
4,692,000

전자태그(RFID)기반 물품관리 운영비 : 

14,210,000원 * 1교 =
14,210,000

(성립전_1추)고등학교 무상지원 교과용도서 구

입비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 14,439,000

원 * 1교 =
14,439,000

(성립전_1추)학교운동부 지도자 인건비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,197,000원 * 1교 =
14,197,000

방과후학교 운영비 : 19,000,000원 * 1교 = 19,000,000

교복구입비 지원 : 15,900,000원 * 1교 = 15,900,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 5,950,000

원 * 1교 =
5,950,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 9,223,000원 

* 1교 =
9,223,000

특성화고교육 환경(여건)개선 : 45,000,000원 

* 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원비 : 

878,000원 * 1교 =
878,000
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예산액
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무선AP추가 구축 : 6,616,000원 * 1교 = 6,616,000

현장체험학습비 지원 : 43,050,000원 * 1교 = 43,050,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 지원 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

15,080,000원 * 1교 =
15,080,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 8,997,000원 * 1

교 =
8,997,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 130,000원 * 1

교 =
130,000

2.자체수입 56,347 41,426 14,921

1.학부모부담수입 47,592 39,426 8,166

1.수익자부담수입 47,592 39,426 8,166

1.급식비 47,266 39,426 7,840

1.급식비 40,915 33,075 7,840
(성립전_1추)기숙사학생급식비(수익자) : 

4,900원*20일*5개월*16명=
7,840,000

2.우유급식비 6,351 6,351 0

2.교복구입비 326 0 326

1.교복구입비 326 0 326 교복구입비(수익자) : 81,500원*4명= 326,000

2.행정활동수입 8,755 2,000 6,755

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 8,655 1,900 6,755

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 7,155 400 6,755

1.기타행정활동수입 7,155 400 6,755
전년도 학교기업운영 수익금 : 6,755,000원*1

회=
6,755,000

3.기타수입 15,430 15,000 430

1.전년도이월금 15,430 15,000 430

1.순세계잉여금 15,430 15,000 430

1.순세계잉여금 15,430 15,000 430
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1.순세계잉여금 15,430 15,000 430 순세계잉여금 : 430,000원*1회= 430,000

세입합계 1,107,776 791,755 316,021
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1.인적자원 운용 60,371 2,680 57,691

1.기타 교직원보수 55,191 0 55,191

1.교직원대체인건비 55,191 0 55,191

1.기간제교원인건비 55,191 0 55,191

1.기간제교원인건비 52,491 0 52,491
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비[목]

 : 22,972,000원*1회=
22,972,000

(성립전_1추)정원내기간제교원 퇴직금[목]

 : 14,439,000원*1회=
14,439,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금[목] :

 15,080,000원*1회=
15,080,000

2.기간제교원법정부담금 2,700 0 2,700
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

[목] : 2,700,000원*1회 =
2,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,180 2,680 2,500

1.교직원역량강화 4,680 2,180 2,500

1.자율연수 2,180 2,180 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.교직원 동아리 활동 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)도서구입비[목] : 22,500원

*20명*1회=
450,000

(성립전_1추)재료구입비[목] : 10,000원

*20명*1회=
200,000

(성립전_1추)시설사용료[목] : 50,000원*5

명*2회=
500,000

2.여비 130 0 130 (성립전_1추)교통비[목] : 130,000원*1회= 130,000

3.목적사업업무추진비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)식비[목] : 8,000원*20명*5회

=
800,000

(성립전_1추)간식비[목] : 3,000원*20명*7

회=
420,000

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 249,726 180,701 69,025

1.급식 관리 159,527 143,346 16,181

1.학교급식운영 159,527 143,346 16,181

1.급식재료구입비 123,962 113,861 10,101
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 123,962 113,861 10,101 (성립전_1추)식품비[목] : 878,000원*1회= 878,000

(성립전_1추)식품비[목] : 9,223,000원*1

회=
9,223,000

2.우유급식비 6,351 6,351 0

1.우유급식비 6,351 6,351 0

3.급식운영비 29,214 23,134 6,080

1.일반수용비 16,264 16,134 130
급식종사자 폐암 추가검진비[목] : 

130,000원*1명=
130,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 5,950 0 5,950
(성립전_1추)살균수제조장치 구입[목] : 

5,950,000원*1종=
5,950,000

2.기숙사 관리 27,663 2,060 25,603

1.기숙사운영 27,663 2,060 25,603

1.기숙사운영비 27,663 2,060 25,603

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 8,766 0 8,766
(성립전_1추)기숙사 가스요금[목] : 

60,875원*9개월*16명=
8,766,000

3.교육운영비 17,437 600 16,837
(성립전_1추)기숙사학생급식비(수익자) : 

4,900원*20명*5개월*16명=
7,840,000

(성립전_1추)기숙사학생급식비[목] : 

88,200원*6개월*17명=
8,997,000

4.학생복지비 160 160 0

3.보건관리 43,810 35,295 8,515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,867 12,175 5,692

1.학생건강검사 2,679 2,679 0

1.학생복지비 2,679 2,679 0

2.보건실운영 14,188 9,496 4,692

1.일반수용비 9,652 4,960 4,692
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비

[목] : 17,000원*3명*92일=
4,692,000

2.운영수당 1,390 1,390 0

3.교육운영비 672 672 0

4.학생복지비 2,424 2,424 0

5.일반업무추진비 50 50 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사료 : 100,000원*6회= 600,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)운영물품 : 370,000원*1회= 370,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명= 30,000

2.학교환경위생관리 25,943 23,120 2,823

1.먹는물관리 13,340 13,340 0

1.일반수용비 13,340 13,340 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 11,723 8,900 2,823

1.일반수용비 9,623 6,800 2,823 공기청정기 운영비 : 2,823,000원*1회= 2,823,000

2.전기요금 2,100 2,100 0

4.학생복지 18,726 0 18,726

1.학생복지운영 18,726 0 18,726

1.학생교과서구입 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교과용도서 구입[목] : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

2.학생교복구입 16,226 0 16,226

1.학생복지비 16,226 0 16,226 교복구입비(목) : 300,000원*53명= 15,900,000

교복구입비(수익자) : 81,500원*4명= 326,000

3.기본적 교육활동 160,590 111,540 49,050

1.교과 활동 89,060 89,060 0

1.교과활동지원 7,150 7,150 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 2,150 2,150 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 400 400 0

3.연구부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0
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3.일반업무추진비 350 350 0

4.교과용교과서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.일본어교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.영어교과운영 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

10.전문 교과활동 61,780 61,780 0

1.전문교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 1,920 1,920 0

3.일반업무추진비 780 780 0

4.비품구입비 600 600 0

2.식물전문교과운영 23,680 23,680 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 20,180 20,180 0

3.전기전문교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0

4.토목전문교과운영 10,450 10,450 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.기계전문교과운영 12,250 12,250 0

1.일반수용비 1,362 0 1,362
기계과 배관공사(컴프레셔) : 1,362,000원

*1회=
1,362,000

2.교직원복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 10,688 12,050 -1,362
공동실습소 차량임차료(기계) : 

-1,362,000원*1회=
-1,362,000

2.창의적 체험활동 71,530 22,480 49,050

1.자율활동 20,900 14,900 6,000

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.학교특색사업 6,000 0 6,000

1.일반수용비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)소모품 구입[목] : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)목공재료 구입[목] : 

1,775,000원*2회=
3,550,000

2.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)외부강사 수당[목] : 35,000

원*15회*4시간=
2,100,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)간식 구입[목] : 2,000원*75

명=
150,000

6.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 47,000 3,950 43,050

1.현장학습 47,000 3,950 43,050

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 43,050 0 43,050
테마식현장체험학습비[목] : 43,050,000원

*1회=
43,050,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.동아리활동 1,750 1,750 0

1.동아리활동 1,750 1,750 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,750 1,750 0

4.진로활동 1,880 1,880 0

1.진로체험활동 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

4.선택적 교육활동 145,430 75,328 70,102

1.방과후학교 운영 41,200 0 41,200

1.방과후학교운영 41,200 0 41,200

1.교과프로그램 21,200 0 21,200

1.기타수당 18,620 0 18,620 강사료[목] : 38,000원*435시간= 16,530,000

강사료(자유수강권)[목] : 38,000원*55시

간=
2,090,000

2.운영수당 1,600 0 1,600 외부강사비[목] : 40,000원*40시간= 1,600,000

3.교육운영비 980 0 980 학습교재비[목] : 335,000원*2회= 670,000

운영 물품 및 재료 구입비[목] : 200,000

원*1회=
200,000

학습 교재비(자유수강권)[목] : 110,000원

*1회=
110,000

2.남원시 방과후프로그램 지원사업 20,000 0 20,000

1.기타수당 6,612 0 6,612 (교과)강사료[보] : 38,000원*174시간= 6,612,000

2.교육운영비 13,388 0 13,388 (교과)학습교재비[보] : 288,000원*1회= 288,000

(교과)운영 물품 및 재료 구입비[보] : 

100,000원*1회=
100,000

(드론)교육 운영비 및 재료비[보] : 

1,625,000원*8명 =
13,000,000

2.직업교육 37,383 30,628 6,755

1.직업교육운영 37,383 30,628 6,755

1.학교기업운영(자체수입) 6,755 0 6,755

1.학생복지비 3,000 0 3,000 학생참여장학금 : 300,000원*10명= 3,000,000

2.비품구입비 3,755 0 3,755 비품구입비 : 3,755,000원*1식= 3,755,000

2.목공교실직업교육운영(경상) 12,628 12,628 0

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 2,528 2,528 0

3.교육운영비 8,300 8,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,200 1,200 0

3.학교기업활성화운영(경상) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 11,650 11,650 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,800 1,800 0

3.독서활동 18,200 18,200 0

1.독서활동운영 18,200 18,200 0

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.도서구입비 16,640 16,640 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교기육성 47,147 25,000 22,147

1.교기운영 47,147 25,000 22,147

1.사격부운영 32,147 15,000 17,147

1.기간제근로자인건비 17,040 3,000 14,040
(성립전_1추)운동부지도자 인건비[목] : 

2,340,000원*6개월=
14,040,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교운동부지도자 여비[목] :

 200,000원*10회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)학교운동부지도자 피복비[목]

 : 200,000원*1회=
200,000

4.교육운영비 6,000 6,000 0

5.기간제근로자법정부담금 907 0 907
(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금[목]

 : 157,000원*1개월=
157,000

(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금[목]

 : 150,000원*5개월=
750,000

6.비품구입비 6,000 6,000 0

2.인라인부운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.특기육성사업(체육) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전_1추)강사비[보] : 40,000원*90회= 3,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)운영비[보] : 3,000원*4명*40

회=
480,000

(성립전_1추)훈련용품 구입[보] : 230,000

원*4회=
920,000

5.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화환경운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 197,684 139,348 58,336

1.교무업무 운영 11,360 11,360 0

1.교무학사운영 11,360 11,360 0

1.교무학사운영 8,060 8,060 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.교육운영비 6,480 6,480 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 11,930 5,210 6,720

1.학생생활상담지도 11,360 4,640 6,720

1.학생생활지도 운영 8,360 1,640 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비[목]

 : 560,000원*12월=
6,720,000

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.노동인권교육 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 570 570 0

1.학교폭력예방지원 570 570 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 370 370 0

3.학습지원실 운영 14,944 8,328 6,616

1.정보화실운영 14,944 8,328 6,616

1.학교정보화지원 8,328 8,328 0

1.일반수용비 7,328 7,328 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교 무선망 구축 6,616 0 6,616

1.비품구입비 6,616 0 6,616 무선 AP 구입비[목] : 1,654,000원*4기= 6,616,000

4.교육여건 개선 159,450 114,450 45,000

1.교육환경개선 159,450 114,450 45,000

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.실습장환경개선 154,650 109,650 45,000

1.일반수용비 109,650 109,650 0

2.기타자산취득비 45,000 0 45,000 공용차량 구입[목] : 45,000,000원*1회= 45,000,000

6.학교 일반운영 292,798 276,158 16,640

1.학교기관 운영 96,862 96,862 0

1.부서기본운영 47,462 47,462 0

1.교장실운영 5,350 2,790 2,560

1.일반업무추진비 2,790 2,790 0

2.직책급업무수행경비 2,560 0 2,560 직책급업무수행경비 : 256,000원*10월= 2,560,000
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사업 경정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 40,570 40,570 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0

2.기타공공요금 1,399 1,399 0

3.여비 27,821 27,821 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 1,030 1,030 0

1.일반업무추진비 1,030 1,030 0

4.연구부운영 512 3,072 -2,560

1.일반업무추진비 512 3,072 -2,560 직책급업무추진비 : -256,000원*10월= -2,560,000

2.행정지원인력운용 49,400 49,400 0

1.당직관리 26,600 26,600 0

1.기간제근로자인건비 26,600 26,600 0

2.화장실관리 22,800 22,800 0

1.기간제근로자인건비 22,800 22,800 0

2.시설 장비 유지 192,936 176,296 16,640

1.학교시설장비유지 192,936 176,296 16,640

1.공공요금및제세공과금 78,960 78,960 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,360 9,360 0

2.연료비 3,600 3,600 0

1.연료비 3,600 3,600 0

3.시설관리용역 27,888 27,888 0

1.일반수용비 27,888 27,888 0

4.시설일반관리 61,078 58,648 2,430

1.일반수용비 54,678 54,248 430 관사 시설물 소규모수선 : 430,000원*1회= 430,000

2.연료비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 6,000 4,000 2,000 행정비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.전자태그 물품관리 14,210 0 14,210

1.일반수용비 9,210 0 9,210
라벨태그 외 재료 구입[목] : 874,000원*5

종=
4,370,000

라벨태그 부착비[목] : 4,840,000원*1회= 4,840,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
전자태그 발행기 및 리더기 구입[목] : 

2,500,000원*2종=
5,000,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,177 6,000 -4,823

1.예비비 1,177 6,000 -4,823

1.예비비 1,177 6,000 -4,823

1.예비비 1,177 6,000 -4,823

1.예비비 1,177 6,000 -4,823 예비비 : -4,823,000원*1회= -4,823,000

세출합계 1,107,776 791,755 316,021
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